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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na pojem gamifikace a jeho použití v online vzdělávání.

V teoretické části definuje pojmy „gamifikace“, „hry“, „online výuka“ a stručně popisuje

jejich základní prvky, historii a využití. V praktické části se práce zaměřuje na mapovaní

nejvýznamnějších webů a portálů, ze kterých následně vybírá vhodné aplikace pro využití

dnešní online výuce.

KLÍČOVÁ SLOVA

Gamifikace, online výuka, prostředky pro podporu online výuky.

ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on the term gamification and its use in online education. In the

theoretical part the thesis defines the terms „gamificiation“, games“ and „online education“

and briefly describes the basic principles, history and usage. In the practical part, the thesis

focuses on mapping out the most important websites, portals and then it selects appropriate

applications that can support today's online education.
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Gamification, online education, resources to support online education
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Úvod

Gamifikace je v dnešní době velmi oblíbený pojem, který se dotýká téměř každé části našeho

běžného života. Pro vzdělávání je to pojem velmi důležitý, protože navazuje na slova J. A.

Komenského „Škola hrou“. Smyslem gamifikace je udělat z běžné výuky, která může být v

běžném pojetí jen o nudném a nezajímavém memorování faktů, něco zajímavého, u čeho se

budou studenti i učitelé bavit. To je v dnešní době, kdy se většina školní výuky přesunula do

online hodin kvůli pandemii Covid-19, ještě důležitější než kdy jindy. Studenti mají problém

s motivací a také s udržením pozornosti. V tom může gamifikace výuky pomoci.

Po přečtení této práce by mělo být čtenáři jasné, jaké jsou hlavní prvky gamifikace a kde

všude se využívá. Práce se skládá ze dvou hlavních části – teoretické a praktické.

V teoretické části pojednává o gamifikaci, její historii a následnému vývoji až do dnešních

dnů. Práce se bude zabývat i původem gamifikace, což jsou hry samotné, přesněji jejich

typy, druhy hráčů a herními prvky, které gamifikace využívá nejvíce. Dále se práce zabývá

online výukou, principy, na kterých funguje, její historií a výhodami či nevýhodami, které

s ní souvisí.

V praktické části se práce zaměřuje na mapování výzkumného pole, kdy autor práce mapuje

ze svého pohledu nejvýznamnější weby a projekty, které se gamifikací zabývají. Na

doporučení těchto webů jsou vybrány zajímavé aplikace s prvky gamifikace, které mohou

sloužit jako podpora online výuky.
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1 Cíle práce a výzkumné metody

Cílem této práce je na základě teoretických konceptů a z praxe vycházejících poznatků

analyzovat možnosti gamifikace v podmínkách online výuky. Pro dosažení hlavních cílů je

tedy nutné:

● seznámit se s teoretickými základy využívanými v online výuce,

● zmapovat dostupné výukové aplikace, nástroje a principy využívající prvky

gamifikace v online výuce.

● na základě prostudovaných materiálů specifikovat zařazení prvků gamifikace do

online výuky na ZŠ a SŠ.

Z výzkumných metod je nejvíce využívaná obsahová analýza primárních a sekundárních

informačních zdrojů k dané tématice a následná syntéza.
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2 Gamifikace

Tato část práce se zaměřuje na analýzu a rozbor pojmu gamifikace, jeho definici, historii,

vývoj a využití. V kapitole jsou využívány zdroje z českých webů, webinářů ale i anglických

odborných článků.

2.1 Definice

Gamifikace je poměrně nový pojem, který se v poslední době začíná stále více využívat

nejen ve vzdělávání, ale i ve spojení s marketingem, sociálními sítěmi či obchodem. Její

základ vychází z her nebo spíše herních principů, jak už naznačuje kořen slova (game). J.

Bréda popisuje ve svém webináři gamifikaci takto:„Soubor principů a prvků, které vedou

k vyššímu zájmu o situaci samotnou.“1

Definici lze pro účel této práce rozšířit takto: „Gamifikace je využívání herních principů a

mechanismů v mimoherním prostředí. Zjednodušeně řečeno jde o používání úrovní, bodů

nebo různých benefitů ve firmách, marketingu nebo ve vzdělávání. Tím dochází k větší

efektivitě a rozvoji jedince i celé firmy.“2

2.2 Historie a vývoj

Gamifikace existuje od roku 2002, kdy ho poprvé použil vývojář N. Pelling. Do veřejného

mínění ale tento pojem vstoupil až mezi roky 2010–2011.3

Základní principy související s definovaným pojmem zde byly již v minulosti. Její začátky

se spojují se společností Sperry & Hutchinson, která zavedla „věrnostní program“ již v roce

1896.4 V tomto programu získávali zákazníci partnerských společností známky. Tyto

1
Webinář EPALE - Základy gamifikace vzdělávacích programů - Jiří Bréda. Webinář EPALE - Základy

gamifikace vzdělávacích programů - Jiří Bréda [online]. Praha: EPALE kurzy, 2020 [cit. 2021-01-02].

Dostupné z: https://youtu.be/3K3FcGQt-88
2
Gamifikace a její využití ve vzdělávání. Gamifikace a její využití ve vzdělávání [online]. Z-AGENCY s.r.o.,

Karlova 1054/38, 614 00 Brno, Czech Republic: Z-AGENCY, 2020 [cit. 2021-01-02]. Dostupné z:

https://www.terrahunt.cz/blog/gamifikace-a-jeji-vyuziti-ve-vzdelavani
3
QUIGLEY, Fiona. Bad Gamification Won't Fix Bad eLearning: Seven Principles That Will. Learning

Solutions [online]. Learning Solutions: Learning Solutions, 2016 [cit. 2021-01-02]. Dostupné z:

https://learningsolutionsmag.com/articles/1964/bad-gamification-wont-fix-bad-elearning-seven-principles-

that-will
4
SHANNON, John. Https://www.gamify.com/gamification-blog/the-history-of-gamification. Gamify

[online]. Web: Gamify, 2019 [cit. 2021-01-02]. Dostupné z: https://www.gamify.com/gamification-blog/the-

history-of-gamification
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známky se ukládaly do sběratelských alb, jaké dnes známe například u sbírání herních

kartiček, a následně je sběratelé vyměňovali za reálné produkty nebo slevy.. To vyústilo

v soupeření mezi různými zákazníky o složení většího a vzácnějšího alba. Společnost Sperry

& Hutchinson díky této rivalitě mezi zákazníky pocítila nárůst prodeje u dražšího zboží a

zvýšení zisku.5

Další využití prvků gamifikace najdeme ve známé organizaci Skaut, která začala v roce 1908

odměňovat své členy různými odznaky založenými na dodržování principů organizace a

účastí na akcích.6

V roce 1980 vydal autor T. W. Marlone publikaci s názvem: „What Makes Things Fun To

Learn?“7 V této publikaci autor uvádí, že studenti, kteří jsou doopravdy motivováni k učení,

věnují řešení určitých problémů mnohem více času a snahy. Po jejich vyřešení mají ze svých

výsledků lepší pocit, což zvyšuje pravděpodobnost využití těchto znalostí i v budoucnu.

Motivaci autor dělí na 5 základních charakteristik:8

● volný pohyb žáka v prostředí,

● okamžitá zpětná vazba o výkonu žáka,

● možnost postupování vlastním tempem,

● možnost objevování prostředí bez limitací,

● nabádání žáka k objevování souvislostí.

V letech 2005–2007 zažila moderní gamifikace velký rozvoj hlavně díky její implementaci

do cloudové služby od společnosti Bunchball, americké společnosti, kterou založil R.

Paharia. Bunchball byla první společnost, která nabízela služby a platformu pro organizace,

5
Green Stamps. The First Retail Loyalty Program. Coherent path [online]. Web: Coherent path, 2014 [cit.

2021-01-02]. Dostupné z: https://coherentpath.com/green-stamps-first-retail-loyalty-program/
6
SHANNON, John. Https://www.gamify.com/gamification-blog/the-history-of-gamification. Gamify

[online]. Web: Gamify, 2019 [cit. 2021-01-02]. Dostupné z: https://www.gamify.com/gamification-blog/the-

history-of-gamification
7
What Makes Things Fun To Learn [online]. WWW: PALO ALTO, 1980 [cit. 2021-01-02]. Dostupné z:

https://hcs64.com/files/tm%20study%20144.pdf
8
Gamifikace ve výuce. Metodický portál [online]. Web: Metodický portál, 2019 [cit. 2021-01-02]. Dostupné

z: https://spomocnik.rvp.cz/clanek/21961/GAMIFIKACE-VE-VYUCE.html
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které pomocí této aplikace mohly vytvářet gamifikované procesy, které obsahovaly prvky

jako jsou body, žebříčky a odznaky.9


[…]


doporučení pro jejich využití ke gamifikaci výuky.
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Tabulka bodů

Aplikace Oblíbenost Využitelnost Náročnost Gamifikace Dostupnost Celkem

Khanova škola 2 3 3 5 3 16

Únikové hry 3 1 1,5 4 3 12,5

Minecraft 2 4 2 6 3 17

Classcraft 1 2 1,5 5 2 11,5

CodeCombat 2 4 3 7 2,5 18,5

Kvízy 3 2 3 3 3 14

Dle tabulky vychází jako vítěz pro gamifikaci online výuky ICT předmětu aplikace

CodeCombat, za kterou následuje Minecraft a Khanova škola. Využitím těchto tří aplikací

učitel dosáhne skvělé gamifikovené výuky ICT předmětu a tím si zajistí oblíbenost svých

předmětů u většiny studentů.128

CodeCombat je aplikace vhodná ke gamifikaci výuky programování, pro teoretickou část

ICT již tak vhodná není. V této oblasti má velký potenciál Khanova škola, hlavně díky skvěle

zpracovaným webinářům, které jsou provázené zábavnými cvičeními využívajícími prvky

gamifikace. Pro zajímavé pojetí teoretického výkladu může posloužit i aplikace ClassCraft.

Minecraft je také velmi užitečným nástrojem, a to hlavně díky možnosti propojení teorie

s praxí v otevřeném světe hry.

Zbylé aplikace jsou velmi zajímavé, bohužel jako podpora výuky ICT nejsou příliš vhodné.

I tak mohou být kvalitním nástrojem pro ostatní předměty, který dokáže z běžné online

výuky vytvořit zábavné a zajímavé prostředí pro své účastníky. Únikové hry mohou sloužit

pro podporu výuky zeměpisu, dějepisu či logických předmětů. Kvízové aplikace mají svou

hlavní výhodu v gamifikovaném testování žáků.

128 Proč studenti milují gamifikaci. [online]. WWW: SUSANNAH HOLZ, 2017 [cit. 2021-04-19]. Dostupné

z: https://blog.neolms.com/students-love-game-based-learning-experience/
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5 Závěr

Práce se zabývá pojmem gamifikace a jeho využitím v online výuce. Cílem práce bylo tento

pojem definovat, analyzovat dostupné zdroje, principy a související aktivity. Na základě

analýzy doporučit vhodné využití gamifikace v online výuce včetně doporučení konkrétních

aplikací.

Teoretická část práce naplňuje stanovené cíle poskytnutím široké škály informací

souvisejících nejen s gamifikací ale i samotnou online výukou. Tato část vysvětluje, co

pojem gamifikace znamená, jaká je jeho historie a základní principy, na kterých stojí a také

odkud tento fenomén dnešní doby pochází. Zvláštní důraz klade práce na zmapování

gamifikačních prvků jako jsou digitální odznaky, body, žebříčky a další prvky převzaté z

herního prostředí. Navíc práce objasňuje, jak funguje dnešní online výuka, jaké jsou

zajímavé modely pro její vedení, její krátkou historii a jaké výhody či nevýhody tento druh

výuky provází.

Praktické cíle práce jsou dosaženy pomocí důkladné analýzy projektů a aktivit souvisejících

s online výukou a následného mapování populárních a významných aplikací, které do online

výuky prvky gamifikace implementují. Výsledný přehled aplikací byl vytěžen z práce

mnoho zajímavých projektů a webů, které jsou tvořeny díky spolupráci velké skupiny

aktivních učitelů nebo jednotlivců, kteří v dnešní online výuce udávají trendy. Práce navíc

jednotlivé aplikace rozebírá a hodnotí na základě skupiny kritérií, jejichž cílem je posoudit

nejen jejich praktickou využitelnost, která výuku usnadňuje především učitelům, ale také

úroveň využití gamifikačních prvků, které pomohou studentům dodat chybějící motivaci, či

naplnění ze zvládnutých úkolů.

Práce poskytuje dostatečné podklady pro další výzkum v oblasti využití gamifikace ve výuce

a může tak být dobrým zdrojem informací nejen pro učitele, kteří mají zájem do svých online

hodin přinést nové prvky, ale i pro vývojáře výukových platforem, kteří tak mohou online

výuku zpříjemnit milionům studentů.
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Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh závěrečné práce: Bakalářská práce

Název závěrečné práce: Gamifikace a její využití ve školní výuce

Autor práce: Marek Potoček

Jsem si vědom, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou

být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl jsem seznámen se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny

závěrečné práce, jsem však povinen s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědom, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na své

náklady.

V Praze dne ………………………………

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

........................................................

podpis