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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Z hlediska formálních náležitostí práce naplňuje veškeré parametry. Práce představuje teoretickou
studii zaměřenou na gamifikaci se zaměřením na online prostředí, tím reaguje na současnou situaci.
Práce o rozsahu 48 stran obsahuje anotaci, výčet klíčových slov, obsah práce, vlastní odborný text,
seznam informačních zdrojů, obrázků i prohlášení. K práci nejsou přiloženy žádné listinné ani digitální
přílohy.

Abstrakt v českém i anglickém jazyce je příliš stručný, dle požadavků by měl být cca. 200 slov dlouhý,
aby dokázal vysvětlit celé pojetí bakalářské práce. K práci volená klíčová slova jsou v souladu s
obsahem a zadáním práce.

Autor v práci čerpá z více než 90 českých a anglických informačních zdrojů, které jsou jak teoreticky,
tak spíše prakticky a produktově orientované. V práci jsou informační zdroje citovány poznámkou pod
čarou.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

V krátké samostatné kapitole v práci jsou stanoveny tři dílčí cíle vztahující k cíli hlavnímu. Ty jsou
adekvátní, i když stručné, vzhledem k samotnému obsahu práce i zadání. Metody jsou zmíněny pouze
výčtem, které jsou sice adekvátní, ale bylo by potřeba je více rozepsat.

Autor volí vhodný postup řešení pro realizaci práci. V první části definuje pojem gamifikace, hlavně
pak z různých pohledů jeho využití, dále autor analyzuje online výuku vzhledem ke gamifikaci
a mapuje aktivity, které mohou souviset s využitím gamifikace v edukačním procesu, které analyzuje
dle stanovených kritérií. V práci je snaha i o doporučení, které jsou z části velmi konkrétní, na druhou
stranu by se dalo uvažovat i o širším pojetí.

Problematickým aspektem se v práci zdá být sdružení pojmů online výuka a e-learning, autor se sice
snaží o alespoň částečné vysvětlení prolínání pojmů. Vedoucí práce na tento aspekt upozorňovala při
konzultaci se studentem.

III. Výsledky a přínos práce

Vzhledem k současné situaci vzhledem k mimořádným opatřením i možným doplnění edukačního
procesu o prvek gamifikace se práce jeví jako prospěšná pro edukační praxi. Pro učitele může být
užitečným zdrojem informací, které vedou k začlenění různých aktivit s využitím gamifikačních prvků.
V tomto ohledu je práce aktuální a využitelné v pedagogické praxi.

V práce stanovené cíle jsou relativně naplněny, dalo by se pouze částečně spekulovat o posledním
dílčím cíli, jako částečně splněném. Každopádně mezi zadáním práce, obsahem práce a stanovenými
cíli není rozporu.

IV. Zpracování

Teoretická práce je logicky uspořádaná, nicméně autor v některých částech volí až přílišné členění
textu, využívá jednovětné odstavce, či neúměrně člení kapitoly až do 4. stupně (kap. 3, 4). To ovšem
není vhodné vzhledem k typu a zpracování práce. Toto přílišné členění snižuje linearitu a kontinuitu
jinak vhodně sestaveného textu.

Autor prokázal schopnost pracovat s informačními zdroji, občasně pro konkrétní kapitolu, či jiné části
pouze jeden informační zdroj, bez reflexe vzhledem k němu.

Po grafické je práce vhodně upravená, tiskové i gramatické chyby se v ní až na výjimky nevyskytují.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky:
-

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

1. Jak byste doporučoval v běžném edukačním procesu využít běžně prvky gamifikace?
2. Jaké předměty považujete za vhodné, či naopak nevhodné pro využití prvků gamifikace

v online výuce?
3. Jak jste v práci akceptoval zaměření využití gamifikačních prvků na střední školy?

VII. Celková úroveň práce:

Po formální, tiskové i gramatické stránce práce naplňuje všechny na ni kladené požadavky vzhledem
k typu práce. Vzhledem k obsahu a odbornému zaměření je práce na odpovídající úrovni vzhledem
k cílům a zadání práce. V práci může být kontroverzní splývání pojmu e-learning a online výuka,
každopádně vzhledem k samotné gamifikace se práce orientuje vhodným směrem. I přes v stylistické
a částečně obsahové problémy zmíněné v posudku výše, autor prokázat schopnost pracovat
s informačními zdroji, analyzovat získaná data a vytvořit komplexní teoretickou studii. Práci
shledávám vyhovující požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Práci
doporučuji uznat jako práci bakalářskou.

V Praze dne 16. 5. 2021

……………………………………
podpis